MUNICIPIO DE CORDEIROPOLIS

MPG 1.6.10

PROJETO LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2026 CONAM
QUADRO |
Receita e Despesa dos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social por Categoria Econdmica
RECEITA VALOR DESPESA VALOR

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Contribui¢bes de
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Outras Deducdes
Deducdes p/ o FUNDEB

RECEITAS DE CAPITAL
Operagdes de Crédito
Alienacdo de Bens
Transferéncias de Capital

SUBTOTAL
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

TOTAL

281.000.000,00
58.870.000,00
605.000,00
12.205.000,00
243.465.000,00
3.105.000,00
-20.000,00
-37.230.000,00

44.000.000,00
37.000.000,00
20.000,00
6.980.000,00

325.000.000,00
-750.000,00

324.250.000,00

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

DEFICIT DO ORGAMENTO DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGENCIA

SUBTOTAL
DESPESAS CORRENTES - INTRA OFSS

TOTAL

265.463.000,00
120.518.000,00

10.300.000,00
134.645.000,00

15.537.000,00

57.257.000,00

51.807.000,00

5.450.000,00

-13.257.000,00

2.177.000,00

324.897.000,00
-611.000,00

324.286.000,00

RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

280.250.000,00
44.000.000,00

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

264.852.000,00
57.257.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.177.000,00
TOTAL 324.250.000,00 | TOTAL 324.286.000,00
Terca-feira, 23 de Setembro de 2025 Péagina 1/1



