CONAM

P

PROJETO LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2026

QUADRO I

Receita e Despesa dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Categoria Econômica

RECEITA	VALOR	DESPESA	VALOR
RECEITAS CORRENTES	281.000.000,00	DESPESAS CORRENTES	265.463.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de	58.870.000,00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	120.518.000,00
Receita Patrimonial	605.000,00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.300.000,00
Receita de Serviços	12.205.000,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	134.645.000,00
Transferências Correntes	243.465.000,00		
Outras Receitas Correntes	3.105.000,00		
Outras Deduções	-20.000,00		
Deduções p/ o FUNDEB	-37.230.000,00		
		SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	15.537.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	44.000.000,00	DESPESAS DE CAPITAL	57.257.000,00
Operações de Crédito	37.000.000,00	INVESTIMENTOS	51.807.000,00
Alienação de Bens	20.000,00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.450.000,00
Transferências de Capital	6.980.000,00		
		DÉFICIT DO ORÇAMENTO DE CAPITAL	-13.257.000,00
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00
SUBTOTAL	325.000.000,00	SUBTOTAL	324.897.000,00
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	-750.000,00	DESPESAS CORRENTES - INTRA OFSS	-611.000,00
TOTAL	324.250.000,00	TOTAL	324.286.000,00

RESUMO				
RECEITAS CORRENTES	280.250.000,00	DESPESAS CORRENTES	264.852.000,00	
RECEITAS DE CAPITAL	44.000.000,00	DESPESAS DE CAPITAL	57.257.000,00	
		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.177.000,00	
TOTAL	324.250.000,00	TOTAL	324.286.000,00	